Scellé en cire verte sur double queue de parchemin.

<sup>1</sup> Gabrières, canton de Montagnac, Hérault.

<sup>2</sup> Voir la pièce publiée plus haut, n<sup>o</sup> LXXXV, page 118.

11011

Le Chapeau  
de l'Épiscopi  
Montpellier

Comptes de l'abbaye

Nouvelle procuration  
sans réserves

reçu.  
Insuffisante.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassensis. Consensus capituli Biterrensis  
insufficiens.

(J. 487, n° 478.)

CLIII.

LE MÊME.

4 août 1303.

Il s'agit  
de mandats  
pour se rendre  
à Compostelle.

Si les commissaires  
d'apostolicat  
insuffisants  
au delà  
c'est-à-dire  
pour consulter  
l'évêque de Béziers  
insont

Vererint universi quod nos capitulum Bitterense facimus, creamus  
et constituimus verum, certum et indubitatum procuratorem nostrum  
Guillelmum de Fonte, beneficiatum in ecclesia nostra Bitterrensi, pre-  
sentem, ad comparendum pro nobis et nomine nostro apud Nemausum,  
in instanti die Martis, coram nobilibus viris dominis Amalrico, vicecomite  
et domino Narbone... (*comme au n° CXLV, p. 226, jusqu'à*)... trans-  
missis, et ad presentandum eisdem quasdam nostras patentes litteras, si-  
gilli nostri capituli sigillatas, tenorem qui sequitur continentes : Uni-  
versis... (*voir la pièce précédente CLII.*) Porro si predicti domini commissarii  
assensu nostro, in dictis litteris nostris patentibus contento, non essent  
contenti, predictum Guillelmum de Fonte nostrum constituimus procu-  
ratorum, ad petendum a dominis commissariis supradictis dilacionem  
competentem nobis dari per eosdem, ad deliberandum super hiis cum  
domino nostro episcopo Bitterrensi<sup>1</sup>, in partibus Gallicanis degente, qui  
caput est ecclesie nostre Bitterrensis nosque ejus membra, sine cujus ex-  
presso assensu, precipue in tam arduis negociis, assentire non debemus  
nec possumus aliter quam in predictis nostris litteris sit expressum, san-  
xionibus canonicis obstantibus et eciam statutis nostre Bitterrensis ec-  
clesie juramento vallatis. Quem dominum episcopum adhire prompti  
sumus et facere in premissis que idem dominus episcopus una nobis-  
cum communiter duxerit ordinandum, et ad significandum dominis  
commissariis supradictis quod a reverendis in Christo patribus, dominis

<sup>1</sup> Béronger de Frédol, évêque de Béziers du 28 octobre 1294 au 16 décembre 1305, cardinal, mort à Avignon au mois de juin 1323.

Agathensi et Lodovensi episcopis, nil consilii seu deliberacionis recipere super hiis potuimus, licet nostro nomine super hoc legitime requisitis, prout per duo publica instrumenta, manu magistri Guillelmi Sieredi, notarii publici Biterrensis, inde confecta, plene constat. Ratum et firmum perpetuo habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum in premissis et circa premissa actum fuerit, ac si nobiscum personaliter actum esset.

Acta sunt hec Biterris, in domo capituli Biterrensis ubi capitulum in Biterrensi ecclesia est fieri consuetum, anno Domini m<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>m<sup>o</sup>, domino Philippo rege Francie regnante, Dominica post festum Inventionis sancti Stephani prothomartiris intitulata n<sup>o</sup> nonas Augusti, in presencia et testimonio venerabilis viri domini Bernardi Barbelli, canonici Sancti Afrodissii Biterrensis, discretorum virorum P. de Bagis, rectoris ecclesie de Mur<sup>1</sup>, diocesis Biterrensis, Raimundi Meliorati, Gitberti de Rotacelis, beneficiatorum in dicta ecclesia Biterrensi, et mei Imberti Verzelani, publici Biterrensis notarii, qui requisitus hec in nota recepi et hec omnia scripsi signoque meo consueto signavi.

(*Au dos :*) Procuracio cum littera capituli Sancti Nazarii Biterrensis, Senescallie Carcassone.

(J. 909, n<sup>o</sup> 104.)

#### CLIV.

### LE CHAPITRE DE SAINT-AFRODISE DE BÉZIERS.

4 août 1303.

Universis ad quos presentes littere pervenerint, capitulum secularis ecclesie Sancti Afrodissii Biterrensis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Noveritis nos litteras venerabilis et discreti viri domini Sycardi de Vauro, legum professoris, clerici dominici regis Francorum illustris, judicis majoris Carcassone tenentisque locum domini senes-

Le chapitre  
avait de puis  
à Montpellier.

<sup>1</sup> Mus, commune et canton de Murviel, arrondissement de Béziers, Hérault.

145667

calli ejusdem loci, recepisse, quarum tenor sequitur in hiis verbis :  
Sycardus de Vauro... (*voir plus haut, pièce LXXXV, page 101.*)

Cujus quidem citationis pretextu discretum virum dominum Bernardum Montanerii, presbiterum beneficiatum nostre ecclesie, procuratorem à nobis constitutum specialiter ad locum et diem... (*la suite vient à la pièce CLII.*)

Actum et datum Biterris, pridie nonas Augusti anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>.

*Scellé en cire jaune sur simple queue de parchemin.*

(*Au dos :*) Senescallie Carcassone. Consensus capituli Sancti Afrosidii Biterrensis.

(J. 909, n<sup>o</sup> 96.)

CLV.

LE MÊME.

4 août 1303.

Noverint universi quod nos capitulum secularis ecclesie Sancti Afrosidii Biterris facimus, creamus et constituimus verum, certum et indubitatum procuratorem nostrum discretum virum dominum Bernardum Montanerii, presbiterum beneficiatum in dicta ecclesia nostra, presentem, ad comparandum pro nobis et nomine nostro apud Nemausum, coram nobilibus viris dominis Amalrico vicecomite Narbone, Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clerico domini regis, commissariis, ut dicitur, ejusdem domini regis, super quibusdam negociis statum regni et omnium chisticolarum tangentibus, ab ipso domino rege ad partes Bellicadri, Carcassone et Ruthene senescallarum transmissis, et ad presentandum eisdem quasdam nostras litteras patentes<sup>1</sup>, sigillo nostri capituli sigillatas, quarum tenor inferius continetur. Porro si predicti domini commissarii assensu nostro in dictis litteris nostris patentibus contento non essent contenti, pre-

S. Les originaux mes-  
me ont été collés sur  
insuffisante.

<sup>1</sup> Voir la pièce précédente.

dictum dominum Bernardum Montanerii constituimus procuratorem nostrum, ad petendum a dominis commissariis supradictis dilationem competentem nobis dari per eosdem ad deliberandum super hiis cum domino nostro abbate in remotis degente, qui caput est ecclesie nostre predictae nosque ejus membra, sine cujus expresso assensu, precipue in tam arduis negociis, assentire non possumus nec debemus aliter quam in predictis nostris litteris sit expressum, sanctionibus canonicis obstantibus et etiam statutis nostre ecclesie juramento vallatis, quem dominum abbatem adhire prompti sumus et facere in premissis que idem dominus abbas una nobiscum communiter dixerit ordinanda. Promittentes ratum et firmum perpetuo habituros quicquid per dictum procuratorem nostrum in premissis et circa premissa actum fuerit, ac si nobiscum personaliter actum esset. Tenor vero predictarum litterarum talis est : Universis ad quos presentes... (*voir la pièce précédente.*)

Acta fuerunt hec in claustro ecclesie Sancti Afrodisii Biterris, anno Nativitatis Christi millesimo trecentesimo tercio, domino Philippo Dei gratia rege Francorum regnante, ii nonas Augusti, in presencia et testimonio domini Johannis Dominici presbiteri, Alfonsi Augerii, Johannis Augerii, clericorum Biterrensiurn, et mei Bernardi Guitardi, publici Biterrensis notarii, qui hec scripsi et signo meo signavi.

Et ad majorem omnium predictorum firmitatem habendam, nos capitulum predictum sigillum commune dicti capituli huic instrumento publico duximus appendendum.

*Scellé en cire jaune sur queue de parchemin.*

(*Au dos :*) Senescallie Carcassone. Procuratio cum littera capituli Sancti Afrodisii Biterris. Hec sunt recepta in Nemauso.

(J. 487, n. 495.)

CLVI.

LE DOYEN ET LE CHAPITRE DU PUY.

4 août 1303.

Nos decanus et capitulum ecclesie Anciensis notum facimus universis

Canons

ils délignent  
un chanoine  
afin de se rendre  
à l'abbat de Nîmes

pour com-  
ce que diront  
les commissaires

Je ne  
qu'un mot sur  
acte envoyé à Paris  
autres de l'époque  
pour demander  
des instructions

porter leurs excuses

Procuratio  
peu suffisante.

presentes litteras inspecturis, quod nos constituimus et creamus procuratorem nostrum discretum virum dominum Raymundum de Satilhee<sup>1</sup>, canonicum Aniciensem, presencium exhibitorem, ad comparandum pro nobis et nomine nostro et interessendum apud Nemausum, die Martis post festum beati Petri ad Vincula, videlicet octavo idus Augusti pro audiendis hiis que nobiles viri domini Anulricus vicecomes Narbonensis et Guillelmus de Plaziano, dominus Vicenobrii, milites, et magister Dyonisius de Senonis, clericus domini regis, ex parte ipsius domini regis duxerint exponenda, et ad intimandum et significandum eisdem, quod nos specialem procuratorem ordinavimus et misimus Parisius continuando dyetas suas, ad requirendum et obtinendum assensum et licenciam domini Aniciensis episcopi, in curia regia nunc agentis, et ad respondendum et faciendum coram illustrissimo domino nostro rege Francorum, que nos faceremus seu facere deberemus super hiis pro quibus predicti domini commissarii regii, ex parte dicti domini regis, nos requisiverunt seu requiri fecerunt et coram se citaverunt, et ad excusandum nos in predictis et faciendum et obtinendum coram dictis commissariis quod fuerit racionis.